excludat. Nā quā hoc qd primo dicit. hoc nūc os et oīibz meis ē. excludit bestialitatē. Ite in eo qd dicit. hec vocabit virago excludit supgressionis abusus. Ite per hoc qd dicit quāobrem. id est ppter maritalē copulā relinquet hō patrē et m̄em suaz. excludit incestū ne filie p̄i aut filio m̄i liceat diungī. qui solus gradus sanguinitatis fuit a principio exclusus. ppter hominū paucitatem. Ite p̄ hoc qd ait. adh̄erebit vxori sue. excludit fornicationē que ē dubitus solitorū. Ite per hoc qd dicit sue. excludit adulteriū. Ite per hoc qd dicit duo. excludit mollicet viciū. Ite p̄ hoc qd ait in carne vna. id est in vna ple. excludit flagicium ē naturā. Institutionis autē m̄imoniū due sūt cause p̄incipales vna ē nature officiū ad multiplicationē sz generis humāni. et hac de causa etiā ante peccatū in padiso fuit institutū. sic dicit gene. i. Crescite et multiplicamini. et malach. z. Deus vnum qd instituit m̄imoniū. quid querit ex h̄ misi semen dei. i. thi. 5. vo lo iuniores nubere. filios pcreare. Altera cā institutionis ē post peccatū in remediu videlicet acupiscentie. i. eoꝝ. 7. bonū inquit esset hominibz castos manere. qd si nō se st̄inent nubant. m̄ ēlius ē em̄ nubere qd vri. Tres autē aliae cause institutionis eius sūt accessorie. Prima ē ppter solatiū vite. dicit em̄ gene. z 4. qd isla ac acceptā vxorē tm̄ dilexit. vt dolerē qui ex morte m̄ito acciderat temparat. Secunda est ppter pacē hominū. Federatio em̄ patis sit ex m̄imoniū sic dicit gene. 33. Tercia cā est ppter salutē mutuā diugū. i. eoꝝ. 8. Sanctificatus est em̄ vir infidelis p̄ mulierē fidelē. et ecōn. B. Et nota qd iste carnales nuptie sūt in chana galilee. chana quidē zelus interpretat. galilea vero dicitur rota vel tūsmigratio. Celebrat em̄ matrimoniu in zelo mūdane rotationis et tūsmigrationis. Zelus quidē id est intensus amor parē non patiēs a nupcialis istis inseparabilis ē. sic dicit pro uer. 6. Zelus et furoz vīri nō parat in die vindictæ. nec acquiescat cuiusqā precebo. sed zelus iste amoris debet esse moderatus. ephē. 5. Viri diligite vxores vestras sic christus ecclesiā dilexit. Nā viri diligere dnt vxores suas sic corpa sua ymno ut ibidē dicit. Onusquisqā vxorē suā diligat sic seipsum. Vxor autē timeat vīz suū. Zeli em̄ inordinatū phibet quidē a vīro. ec. 6. Non zeles mulierē sinus tui. de zelotipa vero muliere dicit eccl. z6. Dolor cordis et luctus mulier zelotipa. Iste vero zelus m̄imonalis ē galilee. volubilitatē sz mūdi huius. vñ coniuges assimilant̄as qui sūt ad molā. mat. z 4. qd eoꝝ vita graue pondus verit sollicitudinis mundi. et iterum quia galilea transmigratio interpretat. per hoc dat intelligi qd matrimoniu

Sermon

durat quamdiu transmigrantib⁹ a mundo transmigraturi sue-
ædunt. nā m resurrectione cū ista transmigratio cessauerit neq;
nubent neq; nubent. sed erunt sīc angeli dei. vt dicit mat. 22.
¶ Secund⁹ ponit nuptiaz coitatis: ⁊ erat m̄ ihesu ibi. vocatus
est aut̄ ihesus ⁊ discipuli eius ad nuptias: quidā: scz futuri di-
scipuli vocati sunt qui ad verbum iohannis baptiste antidebat
christū occulē. sed omnino postea secuti sunt eū. Joseph aut̄ vo-
catus non legit quia qui dā putant eū iam fuisse mortuū ⁊ vir-
ginē transisse in custodiaz filij. Nota tria bona esse in carnali
matrimonio que intelligunt p̄ tres istos vocatos ad nuptias.
Primum est fides castitatis vt alter diugū alteri sit fidelis. 1. cor. 7.
Mulier potestate sui corporis nō habet. sed vir. Similiter vir
potestate sui corporis nō habet sed mulier. Hoc bonū significat
p̄ns casta m̄ dñi cuius virtutez si nolūt diuges iūtan vt sint
vīrgines. saltē sint casti diugio. Secundū bonū diugij ē sacra-
mentū. Significant em̄ iste nuptie carnales rem quandā sacrā
diunctionez videlicet diuinitatis et humanitatis in christo. vel
diunctionē amoris christi et ecclesie. eph. 5. Sacramentuz hoc
magnum est. ego aut̄ dico in christo et in ecclesia. et ideo qz rem
sacrā designat diugū. cū timore reverentie dei fiat. hanc sacraz
rez designat et effiat ihesus qui nuptias intersuit. qui em̄ aliter
diungunt non h̄nt ihesu in nuptias. sed demonū. thobie. 6. In
eos qui diugia ita suscipiunt vt deū a se ⁊ sua mente excludat
et sue libidinē ita vacent. sīc equus et mulis quibus non ē intel-
lectus. habet sup eos demonū potestate. Terciū bonū diugij
ples est suscepta. a deo nutrita et edota in fide christi. thob. 6.
Accipies vīgine cum timore dñi et amore filiorū magis qz li-
bidinis. vt in semine abrahē bñdicationez in filiis dseparatis. filii
quippe sanctorū sumus et non ita diungi possumus sīc gentes
que ignorant deū. vt dicit. 8. eiusdē. hoc bonū prolis significat
discipuli christi futuri. qz proles suscepta educanda est in disci-
plina christi. ¶ Tertio ponitur affectus virginis puen-
iens ex defectu vini: et deficiente vīmo: forte beata vīrgo clam-
complīt defectū. vel palā omnīb⁹ innotuit. qz totū iam haurie-
rant vīmū: dixit m̄ ielu ad eū: quasi pīa m̄ cito compassione
commota ē recurrens ad filiuz: vīmū non h̄nt: pīa m̄ pīo filio
solū pponit defectū. sciens absq; petitione alia sufficere necessita-
tem in finuare. Quarto ponit christi sensus et prudentia quo
ad duo. quantū vīcī ad importunitatē operis evitandā. ⁊ qñ
tū ad oportunitatē tuis expectandā. ppter primū: et dicit ei ih-
esus. Quid mihi et tibi est mulier: id est si vīmū desiat. quid ad

nos pertinet. viderem⁹ em⁹ impo⁹ tum⁹ non potenti⁹ presi antea
benefici⁹. q̄ si ad nos pertinet defec⁹ tollere. non tñ nisi requi-
ramur. Et nota q̄ matrem mulierē vocat. non ppter corrup-
tionez. sed v̄l simpliciter notans discretione⁹ sexus. vel qui a vt
mulier cito compassa est et muliebri pietate defec⁹ vīm ppo-
suit. vnde mulierē nominat ppter mollez affectum. aut etiā mu-
lierem vocat feminā secundam. Quantū vero ad oportunitatem
temporis expectandā subdit: nondū venit hora mea: quasi di-
cat h̄m criso. nondum sciunt viue vīm defecisse pmitte v̄ hoc
sentiant. qui em⁹ necessitatez non presentit neq̄ benefici⁹ grande⁹
suscipit sensum. Alter exponit istud: quid mihi et tibi est muli-
er: id est quid ad te p̄tinet. vnde bern. sermone. 27. de tempe.
Dicis dñe quid mihi et tibi est mulier. quid tibi et illi dñe. nō
ne quid filio mater. quid ad illam p̄tineas queris cū tu sis bene-
dictus fructus ventris eius immaculati. Nonne ipsa ē que sal-
uo pudore te dcepit. et sine corruptione peperit. Nonne ipsa ē
in cuius utero nouez mensib⁹ mœatus es. cuius virginea⁹ vbe-
rabo lactatus es. cū qua duodecim annoz factus de hierusalem
descendisti. et eras subditus illi. Sed aduentendū vt dicit criso.
quia christus valde matrem reuerebat subditus illi. vt dicit
li. 2. Sed hoc loco sic illi respondit vt dicit bern. quatenus co-
ueris ad deū exemplū tribueret. ne cura eos pentū sollicitet.
Si em⁹ nos metipsoz ppter deū relinquimus. ab eoꝝ sollicitudi-
ne multo magis liberi sumus. vñ legimus fratrem quendam in
heremo auerlante. cum ad eū carnalis frater eius auxili⁹ gratia
aduentasset. respondisse legit vt adiret alterꝝ fratrem eoꝝ. tñ
ille v̄tig obiisset. Cunep ad miratus esset qui venerat et respo-
deret quia ille obiit. Heremita q̄ scipsum obiisse respondit. ne
iḡt plusq̄ religio postulat p̄inquoꝝ essemus solliciti. matri &
tali matri dñe respondit quid mihi et tibi est mulier. vel aliter
h̄m cristo. ne suspecta eius essent futura miracula. rogandus
erat ab his qui indigebant non a matre. vel aliter h̄m aug. Be-
ata virgo quasi audacitate materna. exigebat a christo miracu-
la. sed quia ipse non accepit a matre vnde operaret⁹ miraculum.
et ideo ait. quid mihi et tibi est mulier. quasi dicens. nihil ha-
beo a te vnde faciam qđ petis. nondum autem venit hora passio-
nis mee in qua patebit quid mihi sit a te sumptū caro videbit⁹
passibilis. E Nota q̄ in nuptiis carnalib⁹ deficit duplex vi-
num. Primū est feruoris virginitatis de quo zech. 9. Quid be-
num et pulchritū mli frumentis electoꝝ et vīm germinans vir-
gines hoc est mustū spirituſſandi quo iebriant⁹ quidā vt vxorꝝ

Sermo

obliuiscant hoc quidem vimini omnino tollunt carnales nuptie et abundant in eis aque. De quo eccl. 9. Bibe cu gaudio vi num tuū. Istud quide vinum. in principio nupciarū propinat. sed deficit cito. Sincedit em̄ abundan̄ aqua tribulationis. sollicitudo sc̄z murdi. tribulatio carnis. zelus inordinatus. onus debiti. anxietas educande prolis id est timor euentus eius. dolor orbitatis eiusdem. i. matth. 9. Dicit q̄ nuptie iam bis auerse sunt in luctu. et vox musicorū in lamentu. Jam bis interpretat mare lacessens amaritudo em̄ vite matrimonialis mente laceras. Et ad lram videmus principia nupciarū leta. fructū vero mortalitatis et tandem per mortē musica in luctu auertit. sed si mater dñi id est fides castitatis presens fuerit ipsa impetrat solationē in deo. sicut ait sapiens eccl. 25. Beneplacitū est cordi meo. vir et mulier bene sibi assentientes.

Secunda pars.

F

Ecundo cu dicit. dicit mater eius miraculi operatio de scribit ex eius preparatione. triplicem aut ponit miraculi preparationē. Primam virginis sollicitudinez virgo em̄ sollicite ministros admonuit christo obedi re: dicit mater eius ministris quodcumq̄ dixerit vobis facite: unde patet beatā virginem ex verbis filij commotā non fuisse. dicitis: quid mihi et tibi est mulier. Attende etiā quomodo verba matris virginis sunt bona verbis patris celestis. Ipse em̄ de nube clamauit mat. 17. Dic est filius meus dilectus. in quo mihi bene complacui. ipsum audite. Similiter et beata mater nunc ait ministris. quodcumq̄ dixerit vobis facite. Secure que precepit faciamus. sunt em̄ salutaria monita quia ihesus salutaris est. exo. 21. Omnia que locutus est dñs faciemus et erimus obedientes. Quanta vero sit sollicitudo eius implere precepta. ipse ait. mat. 7. Omnis qui vult andit verba mea. et facit ea. assimilabit̄ viro sapienti. qui edificauit domū suam supra petra. Secundo ponit vasorū promptitudinem: erant aut ibi lapidee idie. Est aut idia vas aquatile sic ipsum nomen insinuat. Dictatur em̄ ab idor quod est aqua. Nox aut vasorū primo describit multitudinez: sex: Ite officium: posite h̄m purificationē: id est ppter ablutionē iudeorū. nam vt dicit mat. 7. Omnes indei nisi crebro lauent manus suas non manducant. et a foro redentes. nisi baptisent̄ non comedunt. et alia multa que tradita sunt illis obseruant. baptismata calicium et vreorū et eramentorū et lectorū. Quia ergo tantis vtebant̄ ablutionib. ideo posse erant idie in omniō nupciarū. h̄m purificationem iudeorū.